Protocolo: 2018000173561
O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta

no expediente nº 17/2800-0003746-3, e em conformidade com o art. 3º do Decreto nº 53.871, de 4 de janeiro de 2018, e
alterações, dispensa e designa os representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados, para exercerem as funções de
membros titulares e suplentes da Comissão Intersetorial destinada à elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de
Pessoas Idosas do Estado, como segue:

I – Órgãos Governamentais:
a) Secretaria da Segurança Pública:
Dispensa CAMILA GRUNDLING GIULIANI Suplente
Designa MÁRIO CESAR CASSABONE MENDES Suplente

b) Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:
Dispensa JAQUELINE EGERT DE MORAES Titular
Designa EVA VILMA SOARES DE LUCCA Titular
Dispensa LIA BENITES RACKI Suplente
Designa EDI MARIA DE PAULA BORGES Suplente

c) Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo:
Dispensa MARIZA BREGLES MANETTI Titular
Designa MARIANA DETONI Titular
Dispensa IZABEL CRISTINA FRANCO RAMÃO Suplente
Designa AMANDA VOTTO FLAFKE Suplente

II – Entidades convidadas, Assembleia Legislativa do Estado:
Desgina GLAUBER GULARTE LIMA Titular
Designa SYLVIA SEVERO Suplente

III – Especialistas convidados, Polícia Civil:
Desgina GLAUBER GULARTE LIMA Titular
Designa SYLVIA SEVERO Suplente

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 8 de novembro de 2018.

JOSÉ IVO SARTORI,
Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

CLEBER BENVEGNÚ,
Secretário-Chefe da Casa Civil.

Protocolo: 2018000173562
O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta

no expediente administrativo nº 18/2000-0140248-0, e de conformidade com o art. 1º da Lei nº 15.219, de 13 de agosto de 2018,
contrata, em caráter emergencial, pelo prazo de 12 (doze) meses, os abaixo relacionados, para exercerem a função de Técnico
em Saúde, funções inerentes ao serviço de atendimento de enfermagem – Técnico de Enfermagem, integrantes do Quadro de
Pessoal da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, com lotação na Secretaria da Saúde, em virtude de aprovação no processo
seletivo simplificado homologado pelo Edital nº 14/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de 5 de outubro de 2018,
observada a ordem de classificação, como segue:

NOME CLASSIFICAÇÃO
Carlos Roberto de Moura Pinto 1º
Toni Anderson Nunes da Silveira 2º
Neuza Souza Vieira 3º
Marco Antonio Guimarães Brignol 4º
Carla Letícia Prestes Oliveira 5º
Adriana Machado de Lemos 6º
Antonia Zenita de Marco 7º
Ivan Amaral Moraes 8º
Regina Beatriz Vaz 9º
Maria da Conceição Vila 10º
Ana Maria da Luz Martins 11º
Jefferson Borges Marques 12º

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Novembro de 2018 20Diário Oficial

Ana Paula Santos da Silva Ferreira 13º

Andréa Silva de Oliveira 14º
Alex Cesar Camara de Souza 15º
João Luiz Correa Gonçalves 16º
Claide Santos de Oliveira 17º
Ana Alice Saraiva Fernandes 18º
Maria Clotilde da Silva Alves 19º
Maria de Fátima Osorio Pacheco 20º
Cristian Elissander Dias Silveira 21º
Patricia Lopes da Silva 22º
Rita de Cassia Dutra Henrique 23º
Nadia Sidneia Barbosa 26º
Fernando da Silva Ramão 25º
Rosa Maria Rios Marques 26º
Patricia Belina Amaral 27º
Ivone Abreu 28º
Carla Efigenia Rosa 29º
Wanda Maria Pereira Uczak 30º
Lidia de Cristo 31º
Lucas de Quevedo Marinheiro 32º
Ana Paula da Trindade Gross 33º
Everton Luis da Silva Figueiredo 34º
Janaína Antunes Lopes 35º
Delga da Silva Ferreira 36º
Maristela Ribeiro Soares 37º
Marcelino Farias Bones 38º
Elaine Maria Prates Wolff 39º
Janaina Nunes Bittencourt 40º
Mary Luciane dos Santos Ribeiro 41º
Rafael Luis dos Santos 42º
Aristides Marques de Mattos Netto 43º
Andréia Rosa da Silva 44º
Joseli Postiglione 45º
Lucia dos Santos Ribeiro 46º
Miriam Rosa da Costa 47º
Marigrei da Silva Borges 48º
Emerson Lopes Fernandes 49º
Rosmeri Lima dos Santos 50º
Sergio Valter dos Santos Junior 51º
Aline Hardke Mendes 52º
Sonia de Fatima Xavier Moreira 53º
Ana Maria Batista 54º
José Luis da Silva 55º
Cleia Aparecida Francisco 56º
Margarete dos Santos 57º
Eber dos Santos Aquino 58º
Tânia Regina Franchini 59º
Rita de Cassia Nunez Soares 60º
Magda Rejane Moraes da Silva 61º
Janaina Schaiana Alves Correa 62º
André Gustavo Silva de Almeida 63º
Dulce Teresinha da Silva 64º
Rinaldo Oliveira Dorneles 65º

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 8 de novembro de 2018.

JOSÉ IVO SARTORI,
Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Novembro de 2018 21Diário Oficial

CLEBER BENVEGNÚ,
Secretário-Chefe da Casa Civil.

Protocolo: 2018000173563
O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta

no expediente nº 18/2800-0003497-4, e em conformidade com o disposto no “caput” e § 3º, do art. 2º do Decreto nº 54.195, de 21
de agosto de 2018, designa os representantes dos órgãos e entidades abaixo relacionados, para exercerem as funções de
membros titulares e suplentes da Comissão Intersetorial destinada à elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de
Pessoas com Deficiência do Estado, como segue:

I – órgãos e entidades:
a) Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão:

Designa Silvia Letícia Lorenzetti Titular
Designa Carlos Eduardo Grings Suplente

b) Procuradoria-Geral do Estado:

Designa Jorge Luis Terra da Silva Titular
Designa Elisa Berton Eidt Suplente

c) Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia:

Designa Jaquecele Bohrz Jaquecele Bohrz Titular
Designa Gabriela Ponzi Seibel Suplente

d) Secretaria da Educação:

Designa Lúcia Paim Guazzelli Titular
Designa Márcia da Silva Garcia Suplente

e) Secretaria da Saúde:

Designa Mariana Viana da Silva Titular
Designa Nátali Pfluck Suplente

f) Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer:

Designa Fernanda Makvitz Rieger Titular
Designa Vanja Cordova Suplente

g) Secretaria da Segurança Pública:

Designa Sílvia Regina Coccaro de Souza Titular
Designa Clítia Helena Backx Martins Suplente

h) Secretaria da Modernização Administrativa e dos Recursos Humanos:

Designa Ada Regina Cardoso Pereira Titular
Designa Eliane Nunes de Carvalho Suplente

i) Secretaria dos Transportes:

Designa Claudia Fraga Pereira Titular
Designa Thayná Gonçalves Terra Marques Suplente

j) Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Justiça e Direitos Humanos
1. Departamento de Direitos Humanos:

Porto Alegre, Sexta-feira, 9 de Novembro de 2018 22Diário Oficial